ut scilicet vno die abstineat et alio die ab abstinentia cesset domino sapit. id est ad reuerentiam dei cibos discernit: si autem et nos discernimus vigiliis festorum in quibus ieiunamus a diebus festis quibus ieiunium solimus propter reuerentiam dei. **Ecc. 33.** Quare dies die superat. et iterum. **Luxuriosus.** Deinde loquitur quantum ad illos qui iudicant omnes dies. quorum quidam omni die a ieiunio cessabant. sicut dicitur. **Mat. 9.** quod discipuli christi non ieiunabant. **Unde dicit.** Et qui manducant. scilicet omni die domino manducant id est ad gloriam domini quod per hoc patet. **Gratias enim agit deo scilicet cibo assumpto.** **1. thi. 4.** Abstinerere a cibis quos deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus. **ps.** **Edent pauperes et saturabuntur.** **Et.** Alterius quantum ad eum qui sic iudicat omnem diem ut scilicet omni die abstineat: subdit. **Et qui non manducant id est abstinent omni die vomis non id est ad honorem domini non manducant.** **Et hoc patet per hoc quod gratias agit deo qui sibi dedit voluntatem et virtutem abstinentiam. In omnibus gratias agit.** **Sed quod hic dicit apostolus de his qui omni die vel abstinebant vel ab abstinentia cessabant debet intelligi quantum ad illud tempus in quo hoc non erat contrarium statutis maiorum nec communi consuetudini populi dei.** **Deinde cum dicit.** Nemo enim vestrum sibi vivit. **1. thi. 4.** **Ex intentione fidelium.** **Et primo excludit inordinatam intentionem dicens:** Recte dico quod unusquisque domino suo stat aut cadit. **Nemo enim nostrum vivit vel naturali vita vel spirituali de qua dicitur abac. 2.** **Iustus autem meus ex fide vivit sibi.** id est propter seipsum quod hoc est fructus seipso. **1. cor. 1.** **Non querens quod sibi utile sit.** **Non nobis dicit non nobis.** **1. thi. 4.** **Sed sibi id est secundum suam regulam sicut qui dicunt sap. 2.** **Sit fortitudo nostra lex iustitie.** vel sibi id est suo iudicio. **1. cor. 4.** **Sed neque meipsum iudico.** **Nemo moritur scilicet morte corporali vel morte spirituali peccando.** vel etiam morte spirituali qua quis moritur vitium puta in baptismo sicut illud supra. **6.** **Qui mortuus est iustificatus est a peccato.** **Et sibi id est suo iudicio vel propter seipsum aut suo exemplo.** **Sed exemplo christi moritur aliquis a vitium.** **Ro. 6.** **Quem mortuus est peccato mortuus est semel.** **Et infra.** **Ita et vos existimate vos mortuos esse peccato.** **Secundo ostendit qualis sit recta intentio fidelium dicens:** Siue enim vivimus vita corporali domino vivimus. id est ad gloriam domini. **Siue morimur morte corporali domino mortimur id est ad honorem domini.** **phil. 1.** **Magnificabitur christus in corpore meo sive per mortem sive per vitam.** **Et si exponatur quod dicitur non id est iudicio domini qui constitutus est a deo iudex vivorum et mortuorum. ut dicitur act. 10.** **Deinde cum dicit.** Siue ergo vivimus vel ostendit propositum ex conditione fidelium. **Et primo concludit ex premissis fidelium conditionem scilicet quod non sunt sui sed alterius.** **Illi enim qui suis sunt sicut liberi homines sibi vivunt et sibi moriuntur.** **Quia ergo dicitur est quod fideles non sibi vivunt aut moriuntur sed domino.** **concludit sic.** **Siue ergo vivimus sive morimur domino sumus: quasi servi eius qui habent potestatem vite et mortis.** **1. cor. 7.** **Precio empti estis et nolite fieri servi.** **Empti enim estis precio magno.** **1. pal. 12.** **Tu sumus o david et tu cum filiis ysaie.** **Secundo assignat causas huius conditionis dicens.** **In hoc enim christus mortuus est et resurrexit id est hoc adeptus sua morte ut vivorum dominaretur quia resurrexit vitam novam et perpetuam inchoando.** **Et mortuorum quod morte nostram moriendo destruxit.** **2. cor. 5.** **Pro quibus mortuus est christus ut qui vivunt iam non sibi vivunt: sed et qui per eum mortuus est et resurrexit.** **Sic igitur per omnia pre dicta apostolus probavit quod unusquisque suo domino stat aut cadit per hoc scilicet quod fideles gratias agunt deo et quod domino vivunt et moriuntur et quod domini sunt et in morte et in vita.** **Deinde cum dicit.** Tu autem quid iudicas etc. potest tertia ratio

nem que sumitur ex futuro iudicio. **Et circa hoc tria facit.** **Primo** proponit suppositam presentis iudicij dicens. **Tu autem quid iudicas id est qua utilitate vel necessitate iudicis fratrem tuum temerarie de oculis que tuo iudicio non sunt commissa?** **Aut tu alius qui iudicaris quare spernis fratrem tuum pro nullo reputans ab eo iudicari?** **Mal. 2.** **Quare despicit unusquisque fratrem suum.** **Secundo** promittit futurum christi iudicium. **Quasi dicat.** **Recte dico quod iudicaris quia non debes timere quod absque iudicio remaneat.** **Omnes enim stabimus ante tribunal christi.** **Dicit autem tribunal christi eius iudicaria potestas.** **sicut et ma. 25.** **dicit.** **Cum venerit filius hominis in maiestate sua tunc sedebit super sedem maiestatis sue.** **Dicit autem omnes stabimus quasi iudicandi tam boni quam mali quantum ad remunerationem vel punitionem.** **2. cor. 5.** **Omnes nos manifestari oportet ante tribunal christi ut referat unusquisque propria corporis. prout gessit sive bonum sive malum.** **Sed quantum ad discussionem non omnes stabimus ut iudicandi: sed quidam consedebunt ut iudices.** **Ma. 19.** **Sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus israel.** **Tertio** ubi. **Scriptum est enim etc.** **probat quod dixerat et primo inducit auctoritatem secundo infert conclusionem ibi.** **Itaque unusquisque etc.** **Dicit ergo primo dicitur est quod omnes stabimus ante tribunal christi.** **et hoc patet per auctoritatem sacre scripture.** **Scriptum est enim.** **1. thi. 4.** **Quo ego dicit dominus quasi mihi sicut fecerit omne genu et omnis lingua confitebitur deo.** **Littera nostra sic habet.** **In memetipso ego iuravi quod mihi curabit omne genu et iurabit omnis lingua.** **Tria autem in his verbis ponuntur.** **Primo** quidem iuramentum quod interdum in verbis dei ponitur ad ostendendum id quod dicitur firmum esse secundum immutabilitatem divini consilij: non autem esse mutabile sicut ea que pronuntiantur secundum causas inferiores ut prophetia comminationis. **Unde dicit in ps.** **Iuravit dominus et non penitebit eum.** **Homines autem ut apostolus dicit he. 6.** **per maiorem sui iurant.** **Quia vero deus non habet maiorem in quo maior firmitas consistat veritatis pro seipsum iurat.** **Ipse autem est ipsa vita et fons vite et ideo forma iuramenti domini est.** **Quo ego.** **Quasi dicat.** **Iuro per vitam qua ego singulariter vivo.** **Secundo** pronuntiat subiectionem communis creature ad christum cum dicit. **Quoniam mihi scilicet christo sicut fecerit omne genu.** **In quo designatur precepta subiectionis rationalis creature ad christum.** **Solent enim homines in signum subiectionis maioribus sicut generis. Unde de phil. 2.** **dicitur.** **In nomine iesu omne genu sicut caelestium lestrum terrestrium et inferorum.** **Tertio** pronuntiat fidei confessionem qua omnes gloriam christi confitebuntur. **Unde sequitur.** **Et omnis lingua confitebitur deo id est confitebitur christum esse dominum secundum illud phil. 2.** **Omnis lingua confiteatur quod dominus noster iesus christus in gloria est dei patris.** **Omnia autem lingua intelligi potest expressio cognitionis sive hominum sive angelorum.** **Hoc autem implet nunc in hac vita non quantum ad singulos homines: sed quantum ad genera singulorum.** **De quolibet enim genere hominum nunc aliquid christo subijciuntur et ei confitentur pro fide: sed in futuro iudicio omnes et singuli ei subijcientur.** **boni quidem voluntarie: mali autem in vi.** **Unde dicit he. 2.** **In eo quod ei omnia subiecit nihil dimisit non subiectum ei.** **nunc autem nec dum videmus omnia subiecta ei.** **Deinde cum dicit.** **Itaque unusquisque etc.** **Infert conclusionem ex dictis.** **Et primo conclusionem interram ex eo quod immediate dixerat dicens:** **Itaque ex quo christo sicut fecerit omne genu unusquisque nostrum per se reddet rationem deo scilicet ante tribunal christi.** **Mat. 12.** **De omni verbo otioso quod locuti fuerint homines reddent deo rationem in die iudicij.** **Et. 18.** **Assimilatum est regnum celorum homini regi qui voluit rationem ponere cum servis suis.** **Sed videtur quod non qui liber per se rationem reddet sed unus pro alio.** **he. ultimo.** **Obedite propositis vestris et subiaccite eis.** **Ipsi enim quig**